
1 

Fond pro spravedlivou transformaci (FST) 

aktuální informace k 11. 08. 20231 

 

Předkládáme aktuální informace k  Operačnímu programu Spravedlivá transformace (OPST).  

 

Informace k vyhlášeným výzvám OPST pro Ústecký kraj 

Výzva Datum 

vyhlášení 

Konec 

výzvy 

Počet 

pro-

jektů* 

Finanční 

pro-

středky 

z OPST 

v tis. Kč** 

Alokace 

výzvy 

v tis. Kč  

Čer-

pání 

v % 

Poznámka 

Strategické projekty 

OPST 

14.11.23 31.12.23 2 1 978 012 7 300 000 27,10 Viz kapitola materi-

álu Strategické pro-

jekty do OPST 

Odborné učebny SŠ 

v Ústeckém kraji 

15.02.23 31.12.23 14 610 4212 800 000 76,303 Původní alokace na 

výzvu 500 mil. Kč 

byla navýšena o 300 

mi. Kč, usnesení RSK 

ÚK 3e/41RSK+/2023, 

21.6.2023 

Konektivita škol v Ús-

teckém kraji 

15.02.23 31.12.23 29 297 161 300 000 99,05  

Inovativní projekty 

oběhového hospodář-

ství v ÚK 

15.02.23 31.07.23 

(1.kolo) 

 

2.10.23 

(2. kolo) 

5 X 940 000 X Výzva je dvoukolo-

vého charakteru – 

výše dotace z OPST 

bude dle typu pro-

jektu stanovena ze 

strany MŽP ve dru-

hém kole.  

X – bude vyčísleno 

po doplnění žádostí 

v rámci 2. kola 

Projekty byly po-

dány v celkové výši 

způsobilých nákladů 

5,1 mld. Kč 

Vouchery pro podni-

katele (výzva pro 

kraje) 

06.04.23 30.09.23 1 150 000 150 000 100,00 Předpoklad vydání 

rozhodnutí pro kraj 

ze strany MŽP 9/23. 

Předpoklad schvá-

lení dotačního pro-

gramu v ZÚK 10/23, 

                                                           
1 Dílčí informace byly aktualizovány po zpracování materiálu do RUK 23. 08. 2023; tyto jsou označeny poznámkou pod čarou. 
2 Aktualizováno po jednání RUK. 
3 Aktualizováno po jednání RUK. 



2 

příjem žádostí ko-

nečných žadatelů 

cca polovina 1/24 

Digitalizace pečova-

telských služeb 

31.05.23 31.08.23 14 195 4205 230 000 84,976 Výzva určená pro 

ÚK, podání projektu 

do konce 8/2023 

Koncepce a příprava 

projektů obnovy 

území Ústeckého kraje 

31.05.23 30.06.24 0 0 60 000 0,00  

Obnova území – Pří-

roda a krajina 

01.06.23 30.06.24 0 0 90 000 0,00  

Obnova území – In-

frastruktura v ÚK 

13.06.23 30.06.25 0 0 120 000 0,00  

Úvěr Transformace pro 

ÚK 

12.04.23 31.12.26 12 61 900 600 000 10,32 Finanční nástroj 

* přijaté žádosti 

** výše finančních prostředků požadovaných z OPST v rámci podaných žádostí (nejedná se o schválené finanční pro-

středky) 

Informace o vyhlášených výzvách jsou dostupné na stránkách: https://opst.cz/nabidka-dotaci/.  

 

Předpokládaný harmonogram výzev OPST 2023 pro Ústecký kraj 

Vyhlášení Výzva 

08/2023 Filmové vouchery (ULK)  

10/2023 Vouchery pro veřejný sektor  

09/2023 Vzdělávání ve firmách  

09/2023 Obnova území - Veřejné služby, kultura, sport a rekreace 

09/2023  Řemeslné inkubátory - Návrh výzvy projednán na RSK ÚK dne 21. 6. 2023 usne-

sení č.3f/41RSK+/2023, alokace 200 mil. Kč 

 

Harmonogram připravovaných výzev OPST je dostupný na stránkách: https://opst.cz/doku-

menty/harmonogram-vyzev/.  

 

Strategické projekty do OPST (SP) 

S nositeli strategických projektů probíhá pravidelná komunikace z úrovně řídícího orgánu OPST 

MŽP/SFŽP, tak také z úrovně Ústeckého kraje. V průběhu července byly nositelé strategických 

                                                           
4 Aktualizováno po jednání RUK. 
5 Aktualizováno po jednání RUK. 
6 Aktualizováno po jednání RUK. 

https://opst.cz/nabidka-dotaci/
https://opst.cz/dokumenty/harmonogram-vyzev/
https://opst.cz/dokumenty/harmonogram-vyzev/


3 

projektů osloveni hejtmanem Ústeckého kraje s apelem na zrychlení přípravy strategických pro-

jektů v území ÚK a jejich podání do příslušné výzvy OPST a s žádostí o aktualizaci termínů předpo-

kládaného podání žádosti. Ústecký kraj zároveň oslovil nositele strategických projektů s aktuali-

zací projektových záměrů z hlediska věcného a finančního, vč. odůvodnění těchto změn. Pro-

jednání těchto změn bude předmětem RSK ÚK 17. 10. 2023.  

V rámci RSK ÚK bude řešena i žádost ČEZ, a.s. týkající se přesunutí projektu Těžby Lithia na Cínovci 

z priority 2 strategických projektů do priority 1*** (projednáno bude též v příslušné tematické pra-

covní skupině RSK ÚK). 

 

Předpokládaný termín podání žádostí do výzvy na strategické projekty: 

- Transformační centrum Ústeckého kraje     PODÁNO 

- SYNERGYS (ČGS)          PODÁNO 

- RUR (UJEP)         9/2023  

- Zavádění vodíkové mobility (DPMÚL)     11/2023 

- GET CENTRE (UJEP)        10/2023 

- GREEN MINE (SE.VEN)       9/2023  

- Animace pro spravedlivou transformaci (MAS) - probíhá  

změna věcného zaměření projektu (konzultováno se SFŽP)    12/2023 

- H2TRIANGLE (For H2Energy)      9/2023 

- Těžba Lithia na Cínovci (ČEZ) – projekt v prioritě 2   12/2023 

- POZATR (Úřad práce)       ODSTOUPENO 

- Gigafactory (ČEZ)         ODSTOUPENO 

 

***Projekt Těžby Lithia na Cínovci (schválen v prioritě 2) je možné do výzvy na strategické pro-

jekty podat v termínu do 31. 12. 2023 daného výzvou (stejná pravidla jako pro ostatní strate-

gické projekty). V případě, že bude tento projekt doporučen výběrovou komisí SFŽP k financo-

vání, automaticky bude zařazen do zásobníků projektů. Rozhodnutí o podpoře projektu bude 

však vydáno nejdříve po 30. 4. 2024 pokud bude v tento okamžik zbývat dostatečná alokace 

ve výzvě na strategické projekty. 

 

Transformační centrum Ústeckého kraje (ÚK) 

- Projekt podán do výzvy na strategické projekty, v tuto chvíli probíhá proces hodnocení 

projektu ze strany Ministerstva životního prostředí, do konce roku 2023 je předpokládáno 

potvrzení projektu jako strategického pro Ústecký kraj v rámci hodnocení přijatelnosti ze 

strany  RSK ÚK, vydání rozhodnutí je předpokládáno v 1. pol. roku 2024, 

- oproti předběžné studii proveditelnosti došlo k navýšení rozpočtu na 1 119 tis. Kč (dotace 

951 mil. Kč), 

- realizace projektu probíhá od 1. ledna 2023 – služby poskytované partnery projektu v rámci 

jednotlivých pilířů TCÚK: 

- Inovační centrum Ústeckého kraje pilíř Podnikání,  

- Energetické centrum Ústeckého kraje pilíř Energetika,  

- Datové centrum Ústeckého kraje pilíř Digitalizace,  

- Regionální rozvojová agentura ÚK pilíř Urbanismus. 

- V investiční části projektu je dokončena mezinárodní soutěže o návrh TCÚK (architekto-

nická soutěž),  

- V rámci veřejné zakázky realizované formou jednacího řízení bez uveřejnění, které pro-

běhla v návaznosti na realizovanou architektonickou soutěž, byl vybrán vítězný dodavatel 



4 

pro zpracování projektové dokumentace budovy TCÚK - mh architects  s.r.o. (vítěz archi-

tektonické soutěže). 

 

 

Další aktuálně připravovaná témata pro podporu z OPST 

Podrobné informace ke všem připravovaným a plánovaným tematickým výzvám a zastřešujícím 

projektům byly RÚK a ZÚK podány v předchozím materiálu. Níže další aktuální informace: 

 

Posílení sociální stability v Ústeckém kraji: 

V současné době je s řídícím orgánem OPST  MŽP diskutována příprava tematické výzvy v oblasti 

sociální, vzdělávání a zaměstnanosti, jako náhrada za nerealizované aktivity strategického pro-

jektu POZATR, který od realizace odstoupil. Zaměření výzvy je nyní v pracovním vyjednávání s pří-

slušnými resorty MŽP, MPSV, MŠMT, MMR, Agenturou pro sociální začleňování. Návrh aktivit: 

- Rozvoj lidských zdrojů pro posílení sociální stability - vzdělávání pracovníků prevence soci-

álně patologických jevů, městských a obecních policií, pracovníků samospráv a NNO 

a dalších odborných pracovníků 

- Podpora preventivních služeb na školách proti rizikovým faktorům 

- Podpora volnočasových aktivit dětí a prevence konfliktů na veřejných prostranstvích 

v obci 

- Mimoškolní vícedenní preventivní pobyty pro žáky ZŠ a SŠ 

 

Podpora vodíkového hospodářství v Ústeckém kraji 

- Předpokladem směřování výzvy OPST  bude podpora přípravy vodíkových projektů a ne-

investiční projekty pro naplňování vodíkové strategie ÚK - dle zjišťování absorpční kapacity 

prostřednictvím vodíkové platformy, jsou v ÚK evidovány projektové záměry do OPST ve 

výši cca 260 mil. Kč7. Alokace výzvy bude předmětem jednání RSK ÚK 17.10.2023. 

- Podpora investic do vodíkových technologií bude směřována do ModFondu, kde existuje 

požadavek na vyčlenění alokace pro ÚK (podprogram Green Gas) – dle zjišťování ab-

sorpční kapacity prostřednictvím vodíkové platformy, jsou v ÚK evidovány projektové zá-

měry ve výši cca 260 mld. Kč. 

 

Podpora VVI v Ústeckém kraji 

Ve spolupráci s Vědecko-výzkumnou platformou proběhlo v 6/2023 zjišťování absorpční kapacity 

a stav připravenosti projektů v území. Byla prověřena a zjištěna absorpční kapacita projektových 

záměrů ve výši 1,6 mld. Kč. Na základě zjišťování absorpční kapacity bude nastavení parametrů 

výzvy a alokace předmětem projednání v Pracovní skupině RSK věda, výzkum, inovace dne 25. 

9. 2023 a RSK ÚK 17. 10. 2023. 

Podpora kulturně kreativních odvětví v Ústeckém kraji 

Do konce září 2023 probíhá prostřednictvím odboru Kultury a památkové péče zjišťování ab-

sorpční kapacity projektových záměrů v území. Dle výsledků absorpční kapacity bude navrženo 

                                                           
7 Aktualizováno po RUK. 



5 

věcné zaměření výzvy a alokace. Návrh výzvy včetně její alokace bude předmětem jednání RSK 

ÚK 17. 10. 2023. 

Konektivita ZŠ v Ústeckém kraji 

Návrh výzvy včetně návrhu alokace bude předmětem jednání PS vzdělávání a jednání RSK 

17.10.2023. Podmínky výzvy by měly být obdobné jako výzvy IROP.  

Plánované aktivity ve vztahu k OPST:   

07. 09. 23 Kulatý stůl s Ministerstvem životního prostředí – téma Obnova území se zaměřením 

na tematickou výzvu „Veřejné služby, kultura, sport a rekreace” 

10.-11. 10.23 Expertní workshop: Z uhelných regionů do budoucnosti spravedlivé transformace 

(akce v rámci zasedání Visegrádské čtyřky) – workshop na téma výměna zkuše-

ností s Fondem pro spravedlivou transformaci 

(od přípravy Plánů spravedlivé územní transformace a zapojení územních part-

nerů, po zkušenosti s implementací programů, které jsou z tohoto fondu financo-

vané) s účastí expertů ze 14 členských států, zástupců Evropské komise, Ústeckého 

kraje, MŽP, MMR a dalších. 

 

12/10/23 Workshop pro členy RSK ÚK - alokace prioritních os OPST v ÚK8  

 

17. 10. 23 Zasedání Regionální stálé konference – projednání informací k aktuálnímu stavu 

vyhlášených a připravovaných výzev v rámci OPST, aktuální stav čerpání, připra-

venost a změny strategických projektů (věcné změny projektů, rozpočty projektů), 

změny alokací výzev v rámci OPST. Jednání se zúčastní zástupci MŽP a SFŽP. Zase-

dání RSK ÚK bude předcházet projednání příslušných témat v pracovních skupi-

nách. 

21. 09. 23 Workshop – Příprava strategií a projektů v oblasti životního prostředí a klimatu  

22. 09. 23 Tematický workshop k Operačnímu programu spravedlivá transformace 

9 a 10/23 3 návazné vzdělávací semináře na téma III. pilíře mechanismu Spravedlivé trans-

formace – úvěrové nástroje pro veřejný sektor určený pro zástupce samospráv 

(26.9.23, 12.10.23, 20.10.23)9 

10 a 11/23 Roadshow CzechInvest – semináře konané v rámci všech OHK v Ústeckém kraji 

k možnosti financování podnikatelských záměrů z veřejných prostředků – možnosti 

financování z OPST, vč. úvěru Transformace 

10 a 11/23 Série kulatých stolů na téma obnova území pořádaných v rámci aktivit Regionální 

rozvojové agentury ÚK, pilíř IV TCÚK – Transformace území Teplicka, Transformace 

území Chomutovska, Transformace území Mostecka, Vize po uhlí, 

11/23 Transformace regionu Ústeckého kraje – workshop na téma obnovy území v Ús-

teckém kraji bude pořádaný pro veřejnost, zejména studenty, v prostorách UJEP 

                                                           
8 Termín workshopu RSK aktualizován po jednání RUK. 
9 Termíny seminářů aktualizovány po jednání RUK. 


